
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-UBND Quảng Nam, ngày       tháng 8 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt phương án tự chủ tài chính của

Đài Phát thanh 9 Truyền hình Quảng Nam giai đoạn 2023-2025

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

 Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;
 Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ 

về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;
Căn cứ Nghị định số 60/NĐ-CP ngày 21/06/2021 của Chính phủ Quy 

định cơ chế tựchủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;
 Căn cứ Thông tư số 56/2022/TTBTC ngày 16/9/2022 của Bộ Tài chính 

hướng dẫn một số nội dung về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công 
lập; xử lý tài sản, tài chính khi tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Quyết định số 3371/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của UBND tỉnh 
về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà 
nước và kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2023;

  Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số 341/TTr-STC ngày 
31/7/2023 (kèm theo Tờ trình số 74/TTr-PTTH ngày 14/02/2023 của Đài Phát 
thanh W Truyền hình Quảng Nam).

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt phương án tự chủ tài chính của Đài Phát thanh - 

Truyền hình Quảng Nam giai đoạn 2023-2025, cụ thể như sau:
1. Phân loại mức tự chủ tài chính giai đoạn 2023-2025 cho Đài Phát 

thanh Truyền hình Quảng Nam là đơn vị sự nghiệp công tự đảm bảo một phần 
chi thường xuyên (đơn vị nhóm 3) và có mức tự bảo đảm chi thường xuyên là 
30,45% (đơn vị tự bảo đảm từ 30% đến dưới 70% chi thường xuyên).

2. Thời gian thực hiện tự chủ: giai đoạn 2023-2025. 
3. Dự toán thu - chi năm 2023, năm đầu thời kỳ ổn định 2023-2025, cụ 

thể:



2

        ĐVT: Triệu đồng

STT Nội dung Dự toán 
năm 2023

1 Dự toán thu 3.550
- Thu từ hoạt động dịch vụ sự nghiệp không sử dụng 
ngân sách nhà nước (phần chênh lệch thu lớn hơn chi) 3.550

2 Dự toán chi hoạt động thường xuyên 11.659
- Chi tiền lương, tiền công, các khoản phụ cấp, đóng góp 
theo lương 8.635 

- Chi hoạt động thường xuyên 3.024

3 Dự toán chi thường xuyên giao tự chủ từ nguồn 
NSNN 8.109

4. Công tác quản lý
- Đài Phát thanh Truyền hình Quảng Nam chịu trách nhiệm căn cứ Nghị 

định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ, Thông tư số 
56/2022/TT-BTC ngày 16/9/2022 của Bộ Tài chính và định mức, chế độ chi tiêu 
tài chính hiện hành của Nhà nước để xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ đúng quy 
trình, đảm bảo hoạt động thường xuyên, phù hợp với đặc điểm hoạt động của 
đơn vị; tăng cường quản lý, sử dụng kinh phí tiết kiệm, hiệu quả, bảo đảm phát 
triển hoạt động sự nghiệp cả về quy mô và chất lượng.

- Việc sử dụng kinh phí tiết kiệm chi thường xuyên; trích lập và sử dụng 
quỹ thực hiện theo quy định tại Điều 18 Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 
21/6/2021 của Chính phủ, Điều 10 Thông tư số 56/2022/TT-BTC ngày 
16/9/2022 của Bộ Tài chính và theo quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị.

-Thực hiện công tác quản lý, kiểm soát chi theo quy định tại Thông tư 
số 62/2020/TT-BTC ngày 22/6/2020 của Bộ Tài chính, Nghị định số 
60/2021/NĐCP ngày 21/6/2021 của Chính phủ; thực hiện công tác hạch toán 
kế toán, báo cáo tài chính theo quy định hiện hành.

Điều 2. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị: 

1. Đài Phát thanh Truyền hình Quảng Nam chịu trách nhiệm tổ chức thực 
hiện tự chủ về tài chính theo phương án được phê duyệt; hằng năm, lập dự toán, 
quyết toán thu, chi trình cấp thẩm quyền thẩm định, phê duyệt theo quy định; 
quản lý, sử dụng kinh phí đúng mục đích, công khai và thanh, quyết toán theo 
đúng quy định.

2. Sở Tài chính theo dõi, hướng dẫn Đài Phát thanh Truyền hình Quảng 
Nam tổ chức thực hiện tự chủ tài chính theo quy định; tham mưu, đề xuất 
UBND tỉnh giải quyết các khó khăn, vướng mắc của đơn vị (nếu có).



3

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc: Sở Tài chính, Kho bạc 
Nhà nước tỉnh, Đài Phát thanh Truyền hình Quảng Nam và thủ trưởng các cơ 
quan liên quan căn cứ Quyết định thi hành. 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- CPVP;
- Lưu: VT, KGVX, KTTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Nguyễn Hồng Quang


